mus : Ego sum pauper et dolens (Psal. LXVIII). Et in A Omni tempore, scilicet a mane in vesperum, et e quo omnes thesauri sapientiae et scientiae sunt absecunditi (Col. II).

Per sapientiam suam. Non per potentiam.

VERS. 17. — *Verba sapientium. (Hier.) Qui favorem et plausum non querunt, sed salutem auditum: nec clamant ut audiantur, sed cupiunt, et exaudiantur.*

Inter stultos. Stulti qui non querunt proficer, sed laudem sibi acquirere.

CAPUT X.

VERS. 4. — *Locum. Stationem fidei retine, ne vincentaris: et ne perficias si jam male cogitaveris.*

Qui fodit. Lacum aperuit, et effodit eum: et indecudit in foveam quam fecit.

VERS. 11. — *Si mordeat. (Hier.) Quasi, sicut serpens occulite mordens venenum infundit, sic et qui detrahit. Vel, serpens, id est diabolus, mordet in silentio, quando qui, diabolo suadente, peccavit, non vult confiteri.*

VERS. 19. — *In risu faciunt panem et vinum, ut epulentur bibentes. Prædicant, magis ut alliciant quam ut proficiant.*

Pecuniae obediunt omnia, etc. Et sacerdotes in mercede decebant.

VERS. 20. — *In cogitatione tua, etc. Simpliciter monet, ne vel ira vel levitate majoribus maledicamus, quia sepe eis, etiam cum non timebamus, quæ diximus, nuntiantur, etiam si in cubili.*

CAPUT XI.

VERS. 1. — *Mitte panem. Aptos fructificationi.*

VERS. 2. — *Da partes septem. (Hier.) Vetus Testamentum, cuius septima dies, scilicet sabbatum, præcipue honoratur; necnon et octo, quod est novum; sine altero enim non valeretur alterum.*

VERS. 3. — *Si occideris lignum ad austrum, aut ad aquilonem, (Id.) quasi dieceret: Locum quem hic tibi præparaveris, in futuro habebis.*

VERS. 4. — *Qui observat ventum, non seminat. (Id.) Ac si dicat: Omnipotenti te tribue, vel corporale solatium, vel Dei verbum (ne forte præterea eum qui dignus est accipere); et omni tempore. Qui observat ventum. In media tempestate seminandum est, quia nescimus quæ sit voluntas spiritus, et hoc est, Quomodo, etc.*

VERS. 6. — *Mane semina aomen tuum, etc. (Id.)*

A Omni tempore, scilicet a mane in vesperum, et e converso: vel in pueritia et in senectute. Qui enim perseverat, salvabitur.

VERS. 9. — *Lætare ergo juvenis, etc. (Id.) Hinc usque ad finem libri, etc., usque ad se judicandos scient.*

CAPUT XII.

Hinc usque ad finem capituli legitur tribus modis, scilicet de judicio, senectate, captivitate, et servient quædam glosse quandoque deabus sententiis, quandoque vero inveniuntur secundam omnes sententias.

VERS. 2. — *Antequam tenebrascent sol et lumen, et stellæ et luna, etc. (Hier.) Sol convertetur in tenebras, etc., usque ad nubes et pluviae cessant ei.*

B **VERS. 4.** — *Et claudent ostia in platea, ne videant lusus juvenum: omnia enim talia sunt eis importabilia.*

Ei consurgent. Quia non possunt dormire refrescente sanguine, siccato humore quibus alitur sopor.

VERS. 5. — *Dissipabitur capparis. (Hier.) Capparis renibus valet, etc., usque ad in adversitate vero desistunt a bono.*

VERS. 6. — *Antequam rumpatur funicus. Redit ad superiora, ubi ait: Memento Creatoris tui, etc., simili fine sententiam concludit.*

VERS. 7. — *Ei revertatur. Antequam revertaris in Babyloniam unde es egressus in lumbis Abrahæ, et incipias in Mesopotamia centri, unde profectus es.*

VERS. 8. — *Vanitas vanitatum. Post descriptionem humanæ fragilitatis et mortis, paucis quod proposuerat coadcludit: Vanitas vanitatum. Quasi, noli luxuriari, noli delicias querere, cum scias tecum fine transire et ad judicium festinare.*

VERS. 11. — *Verba sapientium. (Hier.) Ne videatur temere post legem per Moyseen, ipso Deo præmonente, datum, nova præcepta endere, dicit haec verba sapientium esse.*

VERS. 13. — *Finem loquendi. Quia diversorum diversas sententias, tanquam concionator, induxit: hoc fine omnes conciliat, scilicet Deum time. Hoc solum aiunt Hebrei in auctoritate habitum, D quia hic intentionem suam ostendit, cum videatur in multis ad volutates hortari.*

CANTICUM CANTICORUM.

PRÆFATIO.

Salomon filius David regis Israel juxta numerum vocabulorum suorum tria volumina edidit. Quorum primus est *מִשְׁלָךְ misle*, quem Græci *παραβολάς*, Latini proverbia nominant, eo quod in ipso sub comparativa similitudine figuræ verborum et imagines veritatis ostendit: ipsam autem veritatem ad intel-

ligendum ingenio legentium reservavit. Secundum librum *תְּהִלָּה coheleth* vocavit, qui Græce *παραβολή* vocatur, Latine *concionator*: eo quod conciones non solum spiritualiter ad unum, sicut in Proverbii, sed ad universos generaliter dirigantur, docens, omnia quæ in mundo cernimus, vana esse et brevia: et ob hoc minime appetenda. Tertium librum *שְׁלֹשֶׁת הַשִּׁירִים*

sir hæssirim prænotavit : qui in Latinam linguam A vertitur in Canticum canticorum. Ubi per epithalamium carmen conjunctionem Christi et Ecclesiæ mystice canit. Dicitur autem Canticum canticorum, eo quod omnibus canticis præferatur. Sicut in lege quædam dicuntur *sancta*, quibus majora sunt *sancta sanctorum*. In his quidem tribus libris trium generum disciplinas composuit, quibus ad rerum scientiam pervenitur. In primis namque ethicam, id est moralem, post hoc physicam, quæ qualitatem naturæ comprehendit, ad ultimum theoricam, id est contemplativam. In Proverbii enim moralia docens, per communem quemdam loquendi usum altiorem intelligentiam edidit, conservationemque mandatorum, et doctrinæ cœlestis institutionem succinctis verbis, brevibus sententiis coaptat. Sunt autem Proverbia sub verbis aliis res alias explicantia, quæ aliter quam dicuntur, intelliguntur : plus in virtute sententiarum, quam in sono verborum habent; quæ Græci παραβολὰς vocant. Ecclesiastes rerum naturas discutens, cuncta in mundo vana et caduca esse reprehendit, rerumque omnium fragilitate conspecta, renuntiari mundo admonuit. In Canticis canticorum supergressus visibilia, atque contemplans ea quæ sunt cœlestia, vel divina, sub specie sponsi sponsaque, Christi Ecclesiæque unitatem declarat, atque animam ad amorem cœlestium excitans, perveniendum ad consortium Dei provocat. Illud vero non est putandum, quod ab auditoribus nostris traditur, apud Hebreos hanc fuisse conversationem, ne cuiquam hunc librum legere permetterent, nisi viro jam perfectæ scientiæ et roboretæ fidei in peritia : ne tam erudiret cognitio lubricas mentes, quam textus ad concupiscentias corporales converteret.